
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινή-
των για την κατασκευή του τμήματος «Παράκαμψη 
Ψαχνών» της Εθνικής Οδού Χαλκίδας  - Λεπουρών 
στις Δ.Κ. Ψαχνών και Τ.Κ. Καστέλλας της Δ.Ε. Μεσσα-
πίων του Δ. Διρφύων - Μεσσαπίων της Π.Ε. Εύβοιας.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
0,0991622 στρ. στη θέση «Κακόρεμα» Δ.Κ. Αγ. Τριά-
δας Δ.Ε. Κορώνειας Δήμου Λιβαδειάς Π.Ε. Βοιωτίας.

3 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, συνολικού εμ-
βαδού 1.530,11τ.μ., λόγω πυρκαγιάς, στη θέση «Γέ-
φυρα πλησίον εισόδου Σπάρτης», Δ.Κ. Σπαρτιατών, 
Δ.Ε. Σπαρτιατών, Δήμου Σπάρτης, Π.Ε. Λακωνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 162628 (1)

   Κήρυξη της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων 
για την κατασκευή του τμήματος «Παράκαμψη Ψα-
χνών» της Εθνικής Οδού Χαλκίδας - Λεπουρών στις 
Δ.Κ. Ψαχνών και Τ.Κ. Καστέλλας της Δ.Ε. Μεσσαπί-
ων του Δ. Διρφύων - Μεσσαπίων της Π.Ε. Εύβοιας. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ 
ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-

των (ν. 2882/2001, A’ 17).
2. Το άρθρο 23 του π.δ. της 25ης Νοεμβρίου 1929 «Περί 

κωδικοποιήσεως των περί κατασκευής και συντηρήσεως 
οδών κειμένων διατάξεων» (Α’  421).

3. Το άρθρο 1 του ν. 653/1977 «Περί υποχρεώσεως 
των παρόδιων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη Εθνικών οδών 
κ.λπ.» (Α’  214), όπως συμπληρώθηκε με τις παρ. 9 και 10 
του άρθρου 62 του ν. 947/1979 (Α’  169), για την εκτέλεση 
των οποίων εκδόθηκε το π.δ. 929/1979 (Α’  259).

4. Την παρ. 14 του άρθρου 6 του κεφ. Β’ του ν. 2052/1992 
«Μέτρα για την αντιμετώπιση του νέφους και πολεοδο-
μικές ρυθμίσεις» (Α’  94).

5. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

6. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

7. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 
(Α’ 208) περί της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων σε Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών.

8. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’  151).

9. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’  123).

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προ-
σωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’  130), όπως 
τροποποιήθηκε με το π.δ. 82/2023 (Α’ 139).

11. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών, «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώων 
και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και Με-
ταφορών» (ΑΔΑ: ΩΩΞΕ465ΧΘΞ-ΠΒ3) και αφού είδαμε:

1. Την Πράξη 29 της 30.06.2020 (Δ’ 371) του Υπουργι-
κού Συμβουλίου, με την οποία το έργο στο οποίο αφορά 
η απαλλοτρίωση χαρακτηρίσθηκε ως έργο γενικότερης 
σημασίας για την οικονομία της χώρας και εξουσιοδοτή-
θηκε ο Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών να προβεί 
στην κήρυξη των απαλλοτριώσεων που αφορούν στο 
έργο καθώς επίσης και στις συμπληρωματικές απαλλο-
τριώσεις αυτού, υπάγοντας αυτές στη διαδικασία του 
άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων (άρθρο τρίτο).

2. Την υπ’ αρ. 8613/06.02.2023 (ΑΔΑ: ΨΑΗΗΟΡ10-ΥΓ3) 
απόφαση του Αναπληρωτή Γενικού Διευθυντή Χωροτα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 513

7357

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.12 18:55:46
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7358 Τεύχος Δ’ 513/09.08.2024

ξικής Περιβ/κής και Αγροτικής Πολιτικής Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, «Ανανέω-
ση, τροποποίηση - αναδιατύπωση ως προς το ισχύον 
κανονιστικό πλαίσιο, της υπ’ αρ. 209/9455/27-1-2014 
απόφασής μας έγκρισης περιβαλλοντικών όρων του 
έργου “Παράκαμψη Ψαχνών” στο Ν. Ευβοίας».

3. Το υπ’ αρ. 154681/10.07.2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οδικών Υποδομών (Δ13) του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών, με το οποίο ζητήθηκε η κήρυξη της 
παρούσας αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων.

4. Το υπ’ αρ. 157701/16.07.2024 έγγραφο Διεύθυνσης 
Οδικών Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Με-
ταφορών, με το οποίο διαβιβάστηκε η έκθεση εκτίμησης 
Πιστοποιημένου Εκτιμητή.

5. Την υπ’ αρ. 114689/26.04.2024 (ΑΔΑ: ΨΙΞΥ465ΧΘΞ-
ΕΥΦ) απόφαση της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, Το-
πογραφήσεων και Γεωπληροφορικής του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών, με την οποία, ελέγχθηκε, 
θεωρήθηκε και εγκρίθηκε μόνο ως προς τους αναλογι-
σμούς, το κτηματολόγιο του έργου του θέματος.

6. Την υπ’ αρ. 19389/19.01.2023 απόφαση έγκρισης 
της κτηματογράφησης που εκπονήθηκε στα πλαίσια της 
σύμβασης: «Παροχή Υπηρεσιών Τεχνικού Συμβούλου, 
για την υποβοήθηση της Διεύθυνσης Οδικών Υποδο-
μών (Δ13) στην εκπόνηση τοπογραφικών, στατικών και 
λιμενικών μελετών στα τμήματα προαίρεσης του οδικού 
άξονα "Παράκαμψη Χαλκίδας και Παράκαμψη Ψαχνών"» 
για το τμήμα: «Παράκαμψη Ψαχνών».

7. Τη δημοσίευση ανακοίνωσης κήρυξης αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης στην ημερήσια εφημερίδα «Ευβοϊκός 
Τύπος» την 09.05.2024.

8. Το από 09.05.2024 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης του 
Δήμου Διρφύων - Μεσσαπίων, που αφορά στην εν θέματι 
απαλλοτρίωση.

9. Το υπ’ αρ. 332502/17.07.2024 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Χαλκίδας.

10. Το υπ’ αρ. 166404/23.07.2024 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. 
Ευβοίας.

11. Την υπ’ αρ. 159234/18.07.2024 βεβαίωση χρηματο-
δότησης της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων Τοπογραφή-
σεων και Γεωπληροφορικής, του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών, σύμφωνα με την οποία η προϋπολογι-
ζόμενη δαπάνη της απαλλοτρίωσης, ανέρχεται στο ποσό 
των 1.931.326,00 € και θα βαρύνει τις πιστώσεις του Προ-
γράμματος Δημοσίων Επενδύσεων αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και ειδικότερα 
τις πιστώσεις του ενάριθμου έργου 2022ΣΕ27110022 της 
ΣΑΕ271/1, αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακι-
νήτων για την κατασκευή του τμήματος «Παράκαμψη 
Ψαχνών» της Εθνικής Οδού Χαλκίδας - Λεπουρών στις 
Δ.Κ. Ψαχνών και Τ.Κ. Καστέλλας της Δ.Ε. Μεσσαπίων του 
Δ. Διρφύων - Μεσσαπίων της Π.Ε. Εύβοιας, συνολικής 
έκτασης 240.668,22 m2 εκ των οποίων τα 209.323,83 m2 
αφορούν ιδιωτικές εκτάσεις και τα 31.344,39 m2 αφο-
ρούν σε δημόσιες εκτάσεις.

Η έκταση που απαλλοτριώνεται εικονίζεται σε κλί-
μακα 1:500 στα κτηματολογικά διαγράμματα και στον 

αντίστοιχο κτηματολογικό πίνακα, τα οποία συντάχθη-
καν από τον ανάδοχο μελετητή «ADT OMEGA», ελέγ-
χθηκαν, θεωρήθηκαν και εγκρίθηκαν με την υπ’  αρ. 
19389/19.01.2023 απόφαση από τη Διεύθυνση Οδικών 
Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 114689/26.04.2024 (ΑΔΑ: 
ΨΙΞΥ465ΧΘΞ-ΕΥΦ) απόφαση της Διεύθυνσης Απαλλο-
τριώσεων, Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, μόνο ως προς 
τους αναλογισμούς.

Στα απαλλοτριούμενα ακίνητα προβάλλουν εμπράγ-
ματα δικαιώματα οι φερόμενοι ιδιοκτήτες που αναφέρο-
νται στον ανωτέρω κτηματολογικό πίνακα.

Η αναγκαστική απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του 
Ελληνικού Δημοσίου με επισπεύδοντα το Υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών και με δαπάνες αυτού και 
των παρόδιων ωφελούμενων ιδιοκτητών.

Η προκαλούμενη δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 
1.931.326,00 € και θα βαρύνει τις πιστώσεις του Προ-
γράμματος Δημοσίων Επενδύσεων αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και ειδικότερα 
τις πιστώσεις του ενάριθμου έργου 2022ΣΕ27110022 
της ΣΑΕ271/1.

2. Υπάγουμε την παρούσα αναγκαστική απαλλοτρί-
ωση στις προβλεπόμενες διατάξεις του άρθρου 7Α του 
ν. 2882/2001 (Α’ 17) και κατ’ εξουσιοδότηση του τρίτου 
άρθρου της υπ’ αρ. 29/2020 Π.Υ.Σ. (Δ’ 371), ώστε, με ειδι-
κή απόφαση του αρμόδιου Δικαστηρίου, να επιτραπεί η 
άμεση παράδοση των ακινήτων και η πραγματοποίηση 
εργασιών πριν από τον προσδιορισμό και την καταβολή 
της οικείας αποζημίωσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευση στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 25 Ιουλίου 2024

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ

Ι

    Αριθμ.  328157 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
0,0991622 στρ. στη θέση «Κακόρεμα» Δ.Κ. Αγ. 
Τριάδας Δ.Ε. Κορώνειας Δήμου Λιβαδειάς Π.Ε. 
Βοιωτίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ TOY 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και των παρ. 1 και παρ. 3 

του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Προστασία των δα-
σών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α’  289).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7359Τεύχος Δ’ 513/09.08.2024

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 
132/2017 ‘’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.6.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(Β’ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6.7.2022 
απόφαση Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Το-
ποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου 
Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δα-
σικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (Α- ΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.8.2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
“Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 
Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων.

14. Την υπ’ αρ. 301027/18-6-2024 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Λιβαδειάς, από την οποία προκύπτει ότι η βλά-
στηση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα καταστρά-
φηκε από πυρκαγιά στις 03-5- 2024 και πριν το χρόνο 
καταστροφής της είχε δασική μορφή κατά την έννοια του 
άρθρου 3 του ν. 998/1979, καλυπτόμενη από αείφυλλα 
πλατύφυλλα θαμνώδους μορφής σε ποσοστό δασικής 
βλάστησης έως 30-40% και ως εκ τούτου επιβάλλεται η 
κήρυξή της ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χα-
ρακτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, συνολικού εμ-
βαδού 0,0991622 στρ. στη θέση «Κακόρεμα» Δ.Κ. Αγ. 
Τριάδας Δ.Ε. Κορώνειας Δήμου Λιβαδειάς Π.Ε. Βοιωτίας, 
της οποίας η βλάστηση καταστράφηκε από πυρκαγιά 
στις 03-5-2024, όπως απεικονίζεται στο συνημμένο από 
28-06-2024 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:1.000, 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, 
και προσδιορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συν- 
τεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει:
Ανατολικά: Με έκταση δασικού χαρακτήρα.
Δυτικά: Με δρόμο και πέραν αυτού με έκταση δασικού 

χαρακτήρα.
Βόρεια: Με έκταση δασικού χαρακτήρα.
Νότια: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-
σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 
με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7360 Τεύχος Δ’ 513/09.08.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7361Τεύχος Δ’ 513/09.08.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λιβαδειά, 15 Ιουλίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ 

Ι

   Αριθμ. 342056  (3)

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, συνολικού 
εμβαδού 1.530,11τ.μ., λόγω πυρκαγιάς, στη θέση 
«Γέφυρα πλησίον εισόδου Σπάρτης», Δ.Κ. Σπαρτι-
ατών, Δ.Ε. Σπαρτιατών, Δήμου Σπάρτης, Π.Ε. Λα-
κωνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-

μένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προ-
στασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού πε-
ριβάλλοντος την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις 
πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις (Α΄ 143).

3. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 
κυρώθηκε η από 13-08- 2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-
ατάξεις» (Α΄ 143).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος,οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 13).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63)
7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17). 

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25-07-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Διορισμός 
Γενικού Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπ’ αρ.  70401/5167/06.07.2022 απόφαση 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΑΔΑ: 
Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέ-
σεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθε-
ωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

10. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
(Α’ 160) “Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας”» (Α’ 77).

11. Την υπ’ αρ. 160635/10-9-2021 διαπιστωτική πράξη 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταφορά προσω-
πικού των Δασικών Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β΄ 4493).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/17-06-2022 
(Β΄ 3145), Διαπιστωτική Πράξη Κατάταξης και Τοποθέτη-
σης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασι-
κών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών 
θεμάτων της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ 143/Α’), η 
οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (ΦΕΚ 
Α’/156)» (Β’ 2415).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 (Β΄ 4528) απόφαση εξουσιοδότησης υπο-
γραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντο-
λή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενι-
κής Γραμματείας Δασών του ΥΠΕΝ,στους Προϊσταμένους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής της 
Γενικής Γραμματέας Δασών του ΥΠΕΝ και Προϊσταμέ-
νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 
υπάγονται σε αυτές».

16. Τις  παρ. 1 των άρθρων 37, 38 και τις παρ. 1 και 3 
του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δα-
σών και δασικών εν γένει εκτάσεων», όπως αντικαταστά-
θηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθηκαν και προστέθη-
καν (παρ. 4 άρθρο 52 του ν. 4280/2014) με τις διατάξεις 
του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α΄ 143).

17. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρονι-
σμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α΄ 101).

18. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

19. Την υπ’ αρ. 314074/05-07-2024 αναφορά του Δα-
σαρχείου Σπάρτης με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

20. Την από 12-06-2024 έκθεση αυτοψίας του Δασο-
πόνου Παναγιώτη Βουλουμάνου μετά τοπογραφικού 
διαγράμματος.

21. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Λακω-
νίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως Αναδασωτέα, με σκοπό την αποκα-
τάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7362 Τεύχος Δ’ 513/09.08.2024

της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από πυρ-
καγιά, Δημόσια Δασικού Χαρακτήρα έκταση η οποία 
καλυπτόταν σε ποσοστό 80-90%, από καλάμια, συνολι-
κού εμβαδού 1.530,11 τ.μ., στη θέση «Γέφυρα πλησίον 
εισόδου Σπάρτης», Δ.Κ. Σπαρτιατών, Δήμου Σπάρτης, 
Π.Ε. Λακωνίας όπως αυτή φαίνεται και αποτυπώνεται στο 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα του Δασοπόνου 
Παναγιώτη Βουλουμάνου, με χρονολογία 05-07-2024, 
κλίμακας 1:2.000 και αρμοδίως θεωρημένο από τον Δα-
σάρχη Σπάρτης. Η έκταση υπάγεται στις διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας κατά την έννοια των παρ. 1,2 του 
άρθρου 3 του ν. 998/1979 και ανήκει και στην κατηγορία 
της παρ. 1 εδαφ. ε του άρθρου 4 του ν. 998/1979 «Περί 
προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της 
χώρας», με στοιχεία περιμέτρου (1,2,3….8,9,10,1) και 
συνορεύει:

Βόρεια: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της δα-
σικής νομοθεσίας.

Νότια: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της δα-
σικής νομοθεσίας.

Ανατολικά: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας.

Δυτικά: Με έκταση μη υπαγόμενη στις διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας.

Η έκταση απεικονίζεται σε ψηφιακό απόσπασμα του 
κυρωμένου δασικού χάρτη της Π.Ε. Λακωνίας, ως υπα-
γόμενη στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Ο δασικός χάρτης της Π.Ε. Λακωνίας κυρώθηκε με την 
υπ’ αρ. 349098/11-10-2022 απόφαση του Γενικού Γραμ-
ματέα Δασών του ΥΠΕΝ (Δ΄ 816).

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 
στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 ν. 3900/2010 
Α΄ 213) μέσα σε προθεσμία (60) ημερών που αρχίζει από 
την επομένη της δημοσίευσης ή κοινοποίησης της (άρ-
θρο 46 π.δ. 18/1989 - Α΄ 8).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7363Τεύχος Δ’ 513/09.08.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7364 Τεύχος Δ’ 513/09.08.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Σπάρτη, 18 Ιουλίου 2024

  Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005130908240008*


